

СВОБОДЕНЪ ТЪГ

СЕДМИЧЕНЪ ИНФОРМАЦИОНЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

Абонаментъ за година 8 лева
за 6 мѣсеца 4 лева.Редакторъ-стопанинъ:
Стефанъ Ив. Петковъ.Редакцията ни се помѣщава
на улица „Шуменска“, задъ пощата.

Такса за публикациитѣ на 1 стр. по 40 ст., на 2 и 3 стр. по 50 ст., на 4 стр. по 30 ст. на кв. с. м. Приставски и хазновѣ обявления за 1 пътъ 5 ст., за 2 пъти ст. на дума.

Д-ръ И. Теодоровъ

ул. Линия XV, № 2.

Се занимава съ вътрѣшни болести. Специално съ грѣдни и нервни. Приема въ домътъ си: сутринъ отъ 8 до 10 ч. и слѣдъ пладнѣ отъ 2 до 5 часа.

Инженеръ Иосифъ Х. Стояновъ

Съобщавамъ че отъ 1 Декември се установихъ на частна техническа практика и основахъ въ гр. Варна

Техническо Строително Бюро

ул. Прѣславска, въ зданието на хотелъ Парижъ.

Магазинъ „Пазаръ Парушъ“

Голѣмъ изборъ отъ хубави и потребни подарѣци за нова година. Срѣбърни потребности и голѣмъ изборъ отъ дѣтски играчки въ втория етажъ.

Цѣни умѣрени и опрѣдѣлени.

Хаджипетро Христовъ & С-ие.

Провадийско Архирейско Намѣстничество

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1412.

гр. Провадия, 30 ноември 1911 год.

На 10 януари 1912 година, въ 2 часа слѣдъ обѣдъ, азъ помѣщенето на Провадийското Архирейско Намѣстничество, ще се произведе търгъ, съ тайна конкуренция, безъ перетържка, за отдаване на прѣдприемачъ продължение постройката, отъ цокла на горѣ, на църквата „Благовѣщеніе Пр. Богородици“, въ гр. Провадия.

Приблизителната стойностъ на прѣдприятіето възлиза на 72496 лева 81 стотинки.

Искания залогъ е 3625 лева въ банково свидѣтелство.

Намаленията, или увеличенията, ще ставатъ върху еденничнитѣ цѣни въ процентъ безъ дробни.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день въ намѣстничеството.

Конкурентитѣ трѣбва да се съобразяватъ съ закона за общественитѣ прѣдприятия.

Прѣдложенията ще се приематъ до 5 часа слѣдъ обѣдъ. Разноснитѣ по търга: публикации, сключване контрактъ и гербовъ сборъ, сж за сметка на прѣдприемача.

Църковното настоятелство разполага съ цѣлата сума, необходима за това прѣдприятие.

Архирейски Намѣстникъ Свѣщ.: Ив. К. Молмовъ.

Възползувайте се.

Продава се 300 кв. м. мѣсто застроено отъ двѣ стари къщи, находящо се на улицѣ „Сливница“ и „Караджа“, на най-хубавата частъ на града близо до морската градина и аквариума, срѣщу Пачанчевия домъ, съ лице 30 кв. метра на двѣтъ улици, много подходящо за строидба.

Споразумение въ редакцията на в. „Св. Гласъ“.

Противъ Филоксерата.

Продавамъ вкоренени и присадени ЛОЗОВИ ПРЪЧКИ отъ пипинерата на Пеню Попкръстовъ Сушинъ-долъ сжщо и гладки американски пръчки отъ Франция цѣни и условия най-износни. Варна, ул. „Малка Търговска“ ХРИСТО НОЙКОВЪ.

АНГЕЛЪ КАЧЕВЪ—ВАРНА

(Бивша къща Вѣлю Дуновъ)

Складъ за разни спиртни питиета и депозитъ отъ натурални вина.

Голѣмъ складъ отъ първокачествени Варненски бѣли и черни натурални вина; чиста натурална гроздова ракия; виненъ конякъ и пр.

Цѣни най-износни и при либерални условия.
ПРОДАЖБА НА ДРЕВНО И ЕДРО.

Ц. Ангелъ — а. гонимъ.

Корекция на Провадийската рѣка и Синдѣлското блато.

II.

Прѣди всичко, знайно е, че коритото на Провадийската рѣка е тѣсно, плитко и лжатушно, а тази е именно и причината за бавното течение на водата, и при едно малко пълноводие, коритото се изпълня и водитѣ излизатъ извънъ брѣговетѣ. Очевидно е тукъ че ако коритото се корегира по една правилна линия по нискитѣ мѣста и се направи по-широко то водата ще тече силно, ще падне ниско отъ повърхността на земята и при пълноводие едва ще изпълни направеното така широко корито и по този начинъ ще се спасятъ отъ заливане хиляди хектари плодородни полета — ниви и ливади. Значи отстранението на това зло е доста лесно и се състои само въ корекция коритото на рѣката — неговото изкопаване и разширение.

По втория въпросъ: Какъ се е увеличило Синдѣлското блато, каква е ползата отъ него и възможно ли е неговото просушаване, ще кажа слѣдното: Дѣйствително Синдѣлското блато си е съществувало отдавна, нѣ не въ сегашнитѣ рамки въ които се простира сега, а въ много по-тѣсни и много по-малки. Азъ казахъ и по-рано, че въ него днесъ влизатъ много частни земи ниви и ливади които стари люди обработвали. Значи блатото се е разширило по-късно. Като причина за разширение на блатото се явява воденицата въ самото с. Синдѣлъ, която съ своя бентъ, връхъ когото ежегодно се нарушава и повдига по нѣколко сантиметри подпират водата и я тласка назадъ, отъ което блатото разширява своята площъ за сметка на нивитѣ, ливадитѣ и пасищата на земледѣлцитѣ. Тази е главната и единствена причина за разширението на това блато. Колкото се отнася за ползата отъ него едва ли трѣбва да се споримъ, защото да се пазятъ едно блато, което съ своитѣ изпарения ежегодно трови живота на околното население, заради нѣкакви си стотици или хиляди левове отъ риба е повече отъ чудно. Самото блато може да бѣде безвредно, ако водата му е дълбока, каквато е въ долната си частъ, къмъ

с. Синдѣлъ, обаче къмъ горния край къмъ с. Султанларъ е плитка, а при такова положение то е само вредно. Да се просуши съвършено това блато е невъзможно, обаче може да се намали значително! нѣщо което трѣбва за интереситѣ на населението да се направи. Намалението на това блато може да стане, като се отстранятъ причинитѣ т. е. като се ореголира течението на рѣката отъ с. Када къой до с. Кара-ачъ-Софуларъ и като се махне воденицата въ с. Синдѣлъ. Нѣ тукъ не бива да се изпущатъ изъ прѣдъ видъ, што за да бѣде корекцията или мелiorацията пълна и ефикасна трѣбва да се направи една корекция и на Авренското дере, което може е като причина за увеличението на блатото. А каква ще бѣде ползата отъ просушаване на това блато и намаление неговата площъ е ясно да се разбере. Тогава ще се открие една голѣма площъ земя, която днесъ стои подъ калъта и водата неуползотворена, когато съ просушаване би се прѣвърнала въ цвѣтущи ливади и градини; биха се отстранили всички изпарения, а заедно съ тѣхъ и ежегодно върлуващитѣ болѣсти въ тия села. Съ една дума ще стане една промѣна въ климатътъ, а заедно съ него и новъ просторъ за животъ, ново стопанисване, нови доходи.

Съзнавайки всички тия незгоди трѣбва да се взематъ енергически мѣрки за поправката на тая рѣка и блато. Всички ония отъ които зависи въпросътъ трѣбва грижливо да погледнатъ и се стрѣматъ за реализиране на това належащо подобрене. Пита се сега: Какво да се направи? Ето що:

1) Да се корегира и ореголира Провадийската рѣка, начинаей отъ гр. Провадия до с. Кара-ачъ Софуларъ.

2) Да се отчужди и махне воденицата въ с. Синдѣлъ.

3) Да се корегира Авренското дере, и

4) Всѣки мѣста около блатото да се прѣвърнатъ въ върбови култури.

Както се вижда отъ горнитѣ четири пункта, това прѣдставлява една обемиста и важна мелiorация, за изпълнението на която сж нужди милиони, което вѣроятно е задържало до сега неподвижнатъ този въпросъ, обаче не така трѣбва да

стои въпросът. Азъ мисля, че ако се има искрено желание да се направи нещо не е нужно само пари, а преди всичко инициатива. Споредъ мепъ тая мелиорация извършена чрезъ предприемачъ на държавни средства, действително, би коствала милиони, но извършена по-другъ начинъ, — извършена отъ самото население на заинтересованитъ села не би коствала нищо. Българина е трудолюбивъ. Той не жали своя трудъ за своето и онова на близкитъ си благо. Нѣ нека поясня. Какво би коствала тая крупна мелиорация и какво би загубила държавата, ако тя се извърши съ средствата на общинската пжтна тегиба? Това не би сторило нищо, освенъ сумата за общинската пжтна тегиба за единъ периодъ отъ 2-3 години. Така, че за да може да стане горнята корекция и по економически, да се направи следното:

Техническите власти най-първо трѣбва да измѣрятъ и опрѣдѣлятъ повото корито на рѣката. Тогава да се позволи на населението отъ заинтересованитъ села въ случай — Кадж-кѡй, Гестеджий, Султанларъ, Шереметъ, Синдѣлъ и др. — да отбиятъ общинската си пжтна тегиба въ натура. Може би тукъ ще ми се отговори, че прѣдизназначението на пжтната тегиба е друго — прѣстройка на пжтища. Добъръ: колко пжтища сж направени въ Провадийска околия за цѣли 34 години? Не сж ли тѣ: Провадия — Ново-село 22 км. и Провадия — Язъ тепе 16 км. или всичко 37 км. пжгъ за 34 години или *въ година по единъ километръ*? Да тая цифра говори лошо! Въ една околия сж една площъ отъ 1935.4 кв. километра, сж диаметръ отъ северъ къмъ югъ 85 км. и отъ западъ на изтокъ 40 км., има шосеенъ пжтъ само 37 км! Ами, ако горнята мелиорация се извърши за сметка на общинската пжтна тегиба, тя дѣла да подигне своето прѣдизназначение — подобрене положението на околията? Тая мелиорация или извършването на тая работа безспорно трѣбва да става подъ прямия надзоръ на техническите власти. Че населението е съгласно да извърши тая мелиорация по горния начинъ ще каже че имаме вече факти. Общинските съвети на общинитъ: Кадж-кѡй, Синдѣлъ и Гестеджий сж държали прѣзъ настоящата есенъ рѣшение съ което искатъ да поправятъ рѣката по горния начинъ, обаче кой знае по какви съображения имъ е отказано това важно и похвално искане? Значи въ населението се заражда частна инициатива, и ний вмѣсто да я подкрѣпимъ я сломяваме. Не, селскостопанските и хигиенични интереси налагатъ изпълнението на това. Така щото корекцията на въпросната рѣка и Синдѣлското блато трѣбва да заинтересова ония отъ които зависи това и направятъ постѣпки за реализирането му, и то най-добъръ да стане така, както казахъ по-горе, а именно:

1) Да се измѣри отъ техническите власти повото корито за рѣката.

2) Да се позволи на населението отъ заинтересованитъ села да отбиятъ общинската си пжтна тегиба въ натура, тукъ за изкопаване на коритото.

3) Цѣлата работа да стане подъ надзора на техническите власти.

4) Да се отчужди и махне водената на Поповъ въ с. Синдѣлъ.

5) Да се засадятъ всички брѣгове на повото корито и всички мочурливи мѣста съ върби и

6) Да се корегира Аврелското дере по сжкия начинъ.

Ето какво трѣбва да се направи

за корекцията на Провадийската рѣка и Синдѣлското блато.

Като повдигамъ този въпросъ, азъ не смѣтамъ че въпроса е изчерпанъ а напротивъ остава откритъ да се изкажатъ и други по него, а техническите хигиеническите власти, ошетенния съветъ и др. да взематъ присърдце този въпросъ и дѣйствуватъ за неговото реализиране.

Ще продължимъ.

Турската преса за положението въ Македония.

Турското правителство, както и да маскира грозното положение въ Македония, съ нищо не може да скрие, че тамъ владѣе анархия и беззаконие и че тя не е способна да въдвори редъ и законност. Нѣ не само въ Европейските области съществува анархията и беззаконието. Огънятъ е пламналъ въ цѣлата азиатска турция. Тя днесъ се намира въ пламаци и, като е бозсилна да въдвори редъ, остава ъ да избере една отъ двѣта наложителни крайности: или да признае автономията на Македония и другитъ племена въ нейнитъ области, или, съ своитъ жестоки и кланета, да отиде до тамъ, щото да прѣдизвика самото население, да възстане като единъ човѣкъ и съ оружие въ ръка да унищожи тия въковни варвари и да прокламира своята свобода. Ние нѣма да описваме подробноститъ на Шипеката касапница и другитъ всѣкидневни варварства вършени отъ турцитъ надъ мирното християнско население, подпомагани отъ самата власт, защото, както нашитъ, така и чуждогостраннитъ всѣкидневни вѣстници редовно описватъ тия варварства. Нашата цѣль е, да регистрираме единъ твърдъ очебиущъ фактъ, а именно, че самитъ турски вѣстници, не могатъ, повече да скриватъ грозното положение въ Македония и ето какво пишатъ тѣ: „Иени-газета“ отъ 30/XI пише: „Вътрѣшното положение не е влѣзло въ една фаза на подобрене и спокойствие и тѣзи погосояни вълнения силно се ограничаватъ въ чужбина. Трѣбва въкогашнитъ огнища на жестокостъ да се прѣвѣрнатъ на центрове за щастие и благоденствие; да се просвѣтватъ лицата и да прѣстанатъ плачоветъ. Днесъ *отново* (к. н.) въ всички вилаети владѣе една лоша администрация. Официално съобщаватъ за всѣкидневно насилно и заличаване на момичета и за разбойнически изтѣпления, и, при все това, не взематъ никакви мѣрки за изгасването на огъня, а се задоволяватъ да хвърлятъ полей отгоръ му, за да го оставятъ да тлѣе.“ „Икдамъ“ отъ 1/XII пише цѣлата, която се прѣслѣдваше съ провъзгласяването на конституцията, бѣ, прилагането на тази конституция. Ако тя се приложеше, злоупотребленията ще изчезнатъ. Всички права на населението ще се намерятъ подъ покровителството на законитъ. Нито жандармътъ, нито полицейски агентъ, нито сѣдията, нито четникътъ, нито партизанина *на единъ клубъ* (к. н.), не трѣбва да иматъ възможностъ да нападатъ когото и да било. Крайно прискърбно е, че отъ три години, правителството не е взело нито една инициатива полезна за тази страна. То даже не е намерило

неподкупни валии (к. н.) способни да изпълнятъ своитъ задачи, за да ги прати въ тия области да приложатъ тамъ законност и равноправство. Е добъръ, ако тия турски вѣстници тѣй отявлено набиватъ въ очитъ на официална Турция тия очебиущи факти, ще продължава ли тя да отрича още своята неспособностъ да въдвори редъ и законностъ въ тази хиляди пжти нещастна страна? Ако коварнитъ европейски дипломати сж си затворили очитъ и сж си запушили ушитъ, толкова по злѣ за тѣхъ. Тогава рѣшитъ на свободния Български народъ се развързватъ. Той трѣбва да грабне оружieto, съ силата на което да наложи законностъ и свобода на християнитъ въ Европейска турция, живого на които стои на цѣна по-долна отъ едно куче. Ако за тази акция е негодно и невластующето туркофилско правителство, Българския народъ е суверенъ да го улови за ухото и го смѣкне и тури хора, които въодушевени отъ истински патриотизъмъ, достойно ще повѣлтъ българскитъ храбри юнаци къмъ бойното поле. И тогава, нека европейскитъ дипломати се огръжатъ на голѣмия балкански огънь.

ОТЗИВИ.

Формено облѣкло на ученицитъ.

Научаваме се, че Министерството на Народната просвѣта е рѣшило да въведе отъ началото на идущата година, формено облѣкло на ученицитъ въ гимназитъ, съ цѣль да се огличаватъ и съ това да бждатъ запазени отъ *явни развратъ* (к. н.) Формата цѣла да се състои отъ: куртка, фуражка, шинелъ и ботуши, отъ чзренъ български шаекъ.

Когато у насъ сгоятъ открили толкова важни и назрѣли въпроси по учебното дѣло съ които Министра трѣбва да се занимае той намѣрилъ за нужно да се занимае съ облѣклото на ученицитъ, като че ли, тамъ е спасението имъ отъ разврата. Ами когато г. Министра е вземалъ това рѣшение, далъ ли си е опитъ, че ще обрѣмни нашитъ бѣдни съмейства съ новъ 120 л. годишенъ данъкъ? И то, ако въ всѣко съмейство има по единъ ученикъ, а ако сж двама и повече? Да му мислятъ бащитъ. Ща ни се възрази, може би, че ученицитъ сега не ходятъ голи и все трѣбва да имъ се купуватъ дрѣхы. Да, но неформенитъ дрѣхы, отъ по грубъ платъ, може да се купятъ за 30 до 40 лева, а единъ такъвъ форменъ костюмъ, не ще коства по-малко отъ 100 лева, особено сега, при тази скъпоция, и, когато пивачитъ знаятъ, че това е наложително. Ние виждаме, че мнозинството ученици на бѣдни родители, прѣкарватъ съ по една дочена или шакова робапка, съ кжсички панталонки и нѣкой даже обуги съ емении Зеръ, толкова може бащата. Ние нѣмаме нищо противъ досегашната форменна фуражка, която служи за отличителенъ знакъ на ученика и която коства много по-ефтино отъ една обикновена шапка. Нека не забравяме че когато ученикъ има злата воля да развратничи, явно или тайно, не е форменното облѣкло, което ще го спрѣ. Ние помнимъ изпочупването джамоветъ на кжщата на единъ отъ

тукашнитъ гимназични учители, м. г., отъ група ученици, тогава формената шапка не ги спря. И пакъ повтаряме: не е форменното облѣкло, което щъ облагороди характеритъ на учащата се младежъ а домашното възпитание, подпомогнато отъ беседитъ на учителитъ, за които тѣ трѣбва да иматъ опрѣдѣленъ часъ въ седмицата, па ако щете, тия беседи, да ставатъ съ участието на родителитъ. Но, за какво възпитание сме седнали да разправяме отъ страна на учителитъ? Тѣ на всѣкъдѣ трѣбватъ, че не биле възпитатели, а учители, И наистина, учителя у насъ е чиновникъ. Той днесъ има два часа въ нѣкой класъ. Влѣзе въ часъ, кажи си математика и, който разбралъ добъръ, койго не, — двойка и си отива. Не стига това, ами нѣкои учители си позволявали да прикачатъ на ученицитъ и ученичкитъ разни епикети и да ги подиграватъ въ часъ. Това е фактъ и ние можемъ да го докажемъ, ако стане нужда.

Въ такъвъ случай, питае ние: форменото облѣкло ли ще спаси учащата се младежъ отъ разврата?

Тревожни извѣстия.

Нашитъ туркофилски управници, страшно се изпоплашили отъ полученото извѣстие, че Турция усилявала пограничнитъ постове, като трупала тамъ войска, за да се прѣдизвикатъ кървави откъновения, съ цѣль да се отвлече общественото внимание отъ свирѣщото клане на Българитъ въ Шипъ. Казватъ че това извѣстие внесло силно възбуждение въ прѣвителстванитъ кръгове. Ние ги съветваме да плюятъ въ пазвата си. Ако това не имъ помогне има другъ цѣръ: нека г-нъ Гешевъ огиде въ Цариградъ, да направи едно нископоклонно темане и да каже: „аманъ агаларъ, бейлеръ, яманниъ бу иши, сизъ бизимъ азисъ досумузъ синизъ, себепъ оладжаксинизъ, бозулсунъ бизимъ полигикъ. Бизъ мухаребе ишгахлжж деилисъ. Лязъмъ гелиръ ки бизъ чекилелимъ, посту-музданъ, ве хюкюматъ теслимъ еделимъ биръ ханги чапкжларъ елинде, Радославовъ гиби си, хане херъ сахатъ хазъръ дъръ, мухарабе ачожъ девлетъ карши. И, ето че работата ще се управи.

За туй много мислене не се иска!

М Д.

Дневни новини

Общеграждански митингъ въ Варна. На 11 того по покана на г. кмета Ив. Церковъ и видни партийни лидери въ Варна въ църквата „св. Богородица“ се отслужи панахида за трагично загиналитъ на 21 ноември Шипяни. На панахидата присѣстваха прѣдставителитъ на всички културни въ града дружества, опълченцитъ съ своето знаме и македоноодринскитъ братства съ своитъ черни знамена. На панахидата държа прочувствена рѣчь свещеника М. Хандржневъ, който изрази съболѣзнованието на църквата по шипската трагедия.

Отъ черква се образува шествие, на чело знамената, което спрѣ прѣдъ кметството. Отъ балкона прѣдъ едно многохлядно множество г. Церковъ откри митинга съ една трогателна рѣчь. Г-нъ Церковъ осжди турското безправие, и доказа, че Турция е неспособна да се управлява. И затова каза той, само българското силно оржие е, което ще въдвори правда и законностъ. Нека се позовемъ на това оржие, нека се чуе неговия звѣнъ отъ Дунава до Бѣло-море и отъ Черно-море до Марца.

Слѣдъ кмета говори г-нъ Д. Перелиговъ. Той съ дини, цифри и извадки отъ вѣстници прѣстави на публиката грозната оная сѣчъ, извършена на 21 ноември въ Щипъ. Трогательно описа македонския батактъ.

Г-нъ Кр. Мирски, третия ораторъ, бѣ тоже рѣзкъ и трогателенъ. И той се изказа, че само „жѣлѣзото и кръвта“ ще спаси Македония. Автономията е единичко спасително сѣдство за Македония и Одринско. „Или автономия, или анатомия“. Взе се слѣдната

РЕЗОЛЮЦИЯ:

Днесъ 11 декември 1911 година Варненскитѣ граждани събрали на митингъ, за да протестираме противъ турскитѣ жестокости въ Щипъ, като взехме прѣдъ видъ:

1) Че поголовното клане, извършено на 21 ноември т. г. въ градъ Щипъ надъ мирни и беззащитни мъже, жени и дѣца за сѣтени пжѣ доказва какво Турция е неспособна да въведе правовъ редъ въ страната си;

2) Че отъ въвеждането на конституцията въ Турция положението на разни турски народности не само е неизмѣнено, но напротивъ се е влошило твърдѣ много, защото къмъ джелатскитѣ похвати на Абдул-Хамидовицината въ Турция се прибавиха и шовинистическитѣ стремежи на младотурцитѣ;

3) Че всичкитѣ несповства надъ мирното християнско население прѣзъ послѣднитѣ три години, като се почне отъ мухаджирскитѣ нашествия, заточаването, побойствата, обезоръжаването, убийствата, бѣсилкитѣ и се свърши съ завършитѣ кланета въ Щипъ, доказватъ ясно, че това е една планомѣрна постѣпка на турското правителство, която по този начинъ цѣли унищожението на българския елементъ въ Македония и Одринско както и на другитѣ нетурски народности;

4) Че всичко това ясно говори, какво при съществуването на турска власт въ Македония и Одринско не може да има гаранция за миренъ, културенъ и щастливъ животъ тамъ,

РЪШИХМЕ:

1) Исказваме нашитѣ дълбоки съболѣзнования къмъ всички пострадали и опечалени наши сънародници отъ грозната сѣчъ въ Щипъ.

2) Високо протестираме прѣдъ цивилизованния свѣтъ противъ варварскитѣ дѣла на турската раса и противъ безправнето на турската държава.

3) Апелираме къмъ великитѣ сили, подписващи Берлинския договоръ да дадатъ автономно управление на Македония и Одринско, като единичко сѣдство за умиротворението и спасението на тѣзи двѣ провинции;

4) Настоятелно молимъ българското правителство да дѣйствува най-енергично за постигане на горната цѣль и

5) Изявяваме, че ний (варненскитѣ граждани) сме готови да понесемъ всички жертви, за да се даде автономно управление на Македония и Одринско.

Сгодени. Приятно ни е да съобщимъ, че главния счетоводителъ на мелишца „Сила“ и многообѣщающъ г-нъ Коста Д. Чалики, миналата седмица се сгодилъ съ грациозната г-ца Валентина С. Скришова, дъщеря на покойния виденъ адвокатъ въ гр. Пловдивъ Северинъ Скришовски.

Нашитѣ честитавания.

Заведенъ искъ. Говори се, че е било заведено исково дѣло за 28,000 лева, сръшу държавата, С. Камбосевъ и Г. тукашенъ сѣдебенъ приставъ Ал. Байковъ отъ бившия въ града дрогеристъ Фридрихъ Кюслеръ, защото прѣди 2-3 м. хазяйна Камбосевъ по поръчка отъ упомѣнатия сѣд. приставъ сѣ биле изхвърлени отъ дрогерията му на улицата всичкитѣ медикаменти, за гдѣто не си плащалъ наема Нѣко изказватъ, че за откриването на това исково дѣло виновенъ е билъ сѣдебения приставъ Ал. Байковъ, понеже при принудителното опраждане на дрогерията — по слабо разбиране на службата си — не е спазилъ всичкитѣ формалности, изискувани отъ закона въ такъвъ случай. Дѣлото е доста интересно, ще видимъ кой ще плати 28000 лева на Кюслера.

Издържали изпитъ. Младитѣ и многообѣщающитѣ кандидати адвокати г. г. Петръ Петровъ, Любенъ Дютмеджиевъ, Н. Кр. Мирски, Хр. К. Мирски П. Станевъ и М. Мурадовъ сѣ издържали съ много добъръ успѣхъ испита си прѣдъ комисията на Русенския апелативенъ сѣдъ. Колегията на Варненски адвокати

прочее се увеличава съ 6 млади, многообѣщающитѣ адвокати, пълни съ енергия и идеализъмъ. Лека-полека ще почнатъ да чезнатъ нѣкои стари адвокатски величини, които сѣ навикнали да актобѣтствуватъ и тормозятъ сѣдини и свидѣтели.

Открита гробница. Археологическото д-во почна да открива въ двора на окръжното управление една подземна старовѣрмска гробница, която прилича на параклисъ. Гробницата има кръгла форма съ диаметръ 5 м. и височина 4 м. съ една врата и 7 долапа (пизюли) въ които сѣ били поставени сѣдове съ пепелта на изгорени мъртвци. Дружеството ще я направи достъпна на любители на нашето минало. Тя е една отъ най-красивитѣ гробници, които до сега сѣ били намѣрени въ града. Подобна на тая била намѣрена прѣди 20 години до дѣвическата гимназия, но за жалостъ тя е била още тогава унищожена.

Отпусната помощъ. Варн. общин. сѣвѣтъ въ сѣдданнето си отъ 9 тогорѣши да отпуснатъ 2000 лева помощъ за пострадали сѣмейства въ Щипъ.

Тази мѣрка на общинския сѣвѣтъ заслужава похвала.

Реданцията ни се прѣмѣсти на ул. „Шуменска“, задъ пощата и постоянната комисия.

Получи се въ редакцията ни отъ единъ гражданинъ една община дописка противъ бездѣйствието на полицейската властъ въ града ни и противъ постояннитѣ скандали вършени въ тукашния шантанъ, която ще помѣстимъ въ идния брой.

Завърналъ се. Прѣди една седмица се е завърналъ отъ странство варнен. лѣкаръ г. Д-ръ Г. Клисурски.

Това за свѣденіе на клиентитѣ му. **Въ миналия брой** на вѣстника ни помѣстихме I-та часть отъ статията на Провадийския агрономъ г. Ц. Анчевъ, продължението на която даваме въ днешния брой. Общо въ двѣтѣ статии се говори за корегирание отъ държавата на Провадийската рѣка и прѣсущаването на Синделското блато. Слѣдъ корегиранието, освѣтъ че държавата ще се ползува отъ нивитѣ които ще се създадатъ тамъ, но и населението, което живѣе между Провадия и Гебедже ще се освободи отъ вкорянасалата блатна трѣска, която всѣка година уморява по-вече отъ 100 души.

Отъ редъ години насамъ нѣколко вдовици и разведени съ мжѣтѣ си жени въ Варна сѣ сполучили съ непростени сѣдства да се бъркатъ въ управлението на църквата и църковното настоятелство. Тия жени: своята оригиналностъ проявявали особено ревностно щомъ работата се отнасяла за уволняване или назначаване на нѣкой църковенъ служител дори и свѣщенникъ. Щомъ нѣкой такъвъ отъ българ. църква тукъ ни е неприятенъ, то тѣ сѣ пуцали въ ходъ по тѣхенъ адресъ интригантствата, писвали сѣ заявления и протести съ които сѣ събирали подписи и сѣ ги прѣдставлявали въ църковното настоятелство и митрополията съ единствената само цѣль да направятъ невъзможно служението имъ въ църквата. Понеже тия жени наскоро пакъ тъкмили да разнасятъ подобни протести и заявления за събиране подписи противъ нѣкои църковни служители, ний като порицаваме постѣпката имъ, кажимъ гражданитѣ да не подписватъ подобни заявления, а църковното настоятелство и митрополията за честта на църквата да не даватъ значение на такива молби.

† **Христо Г. Дановъ.** На 12 того се помина въ гр. Пловдивъ многозаслужилъ старъ български книжовникъ Хр. Д. Дановъ.

Миръ на праха му!

Коледнитѣ празници и новата година приближаватъ, а въ гр. Варна както се знае има много бѣдни сѣмейства които нѣматъ сѣдства съ които да посрѣщнатъ тѣзи свѣтли празници. Дѣлгъ се налага на всички заможни благочестиви християни да имъ се притекатъ на помощъ.

Разгледани дѣла. Бившия Варненски градоначалникъ Желю Поповъ, който бѣ осѣденъ отъ тукашния окр. сѣдъ на 7 год. затворъ, русенския апелативенъ сѣдъ намали присѣдата на 3½ год. строгъ тъмниченъ затворъ.

Сѣщо осѣдения отъ тукашния окр. сѣдъ обирачъ Георги Кюркчи Радевъ на 5 год. затворъ, апелативния сѣдъ намали присѣдата само на 1 година строгъ тъмниченъ затворъ.

Помощи за пострадали Щипяни.

Образувана е комисия въ сѣставъ: прѣдседателъ г. П. Петровитъ, членове г. г. К. Ранковъ, Д-ръ Ст. Златаровъ и Мнх. Ст. х. Пейчевъ, която тѣзи дни ще събира помощи за пострадали Щипяни. Комисията се надѣва да събере не по малко отъ 5—6000 лева и като се знае готовността на Варненъ търговци, които винаги сѣ били особено щедри и пожертвовательни, не се съмнѣваме, че ще се събератъ голѣми суми. Честъ и похвала заслужаватъ благороднитѣ инициатори.

Нова аптека. Г-нъ П. М. Гюлмезовъ, братъ на директора на тукашната м. гимназия г. Ив. Гюлмезовъ, отъ 2—3 седмици насамъ е отворилъ въ града ни на булевардъ „Мария-Луиза“ сръшу дѣвическата гимназия нова аптека, която е снабдилъ съ всички лѣкарства и много други необходимости.

Пожелаваме му добъръ успѣхъ.

Голѣма несправедливостъ. Питаме управлението на добричския клонъ на земеделѣческата банка по какви неизповѣдни тайни причини то не отпуска на тютюнопроизводителитѣ отъ околнята земи сръшу суровитѣ имъ

тютюни отъ т. г. реколта? Нима подъ друго небе и по други закони се управлява силнстренския клонъ отъ земеделѣческата банка, когато до сега отпускате по 30% отъ оцѣнката на тютюна, а сега като се елпезира тютюна по 40% безъ каквато и да е оспигуровка.

Смѣтатъ ли тия банковѣ бюрократи каква спѣпка поставятъ тѣ съ своето нехайство и незаинтересованостъ къмъ една култура като тютюневата, която донася годишенъ доходъ на държавната ни хазна 20 милиона лева?

Особно заинтересовани сѣ производители отъ Хасж-кюслерска община, които притежаватъ около 250 хиляди кгр. тютюнь. Правятъ ли си смѣтка тия г-да чиновници, че само отъ тая община държавата ще вземе отъ 250,000 кгр. по 75 лв. бандеролно право, по-вече отъ милионъ и половина лева доходъ. И не е ли прѣстѣпно отношението на тия банковѣ господа къмъ едно население, което пълни държавната хазна? Ние по-друго яче не можемъ го окачестви. Дано бждемъ чути.

Земеделѣецъ.

Прѣдложение за подписка.

Долуподписанитѣ имаме честь да съобщимъ, че основаваме въ гр. Варна

Търговско Акционерно Дружество „ГРАДИВО“

Цѣльта на дружеството е: да търгува съ разни строителни и др. материали.

Срокъ на дружеството е 20 години.

Основния капиталъ на дружеството е 100,000 лева златни, разпрѣдѣленъ на 1000 акции, отъ по 100 лева златни всѣка една, платими: 30% при записването, 20% два мѣсеца слѣдъ общото учрѣдително събрание, 20% слѣдъ четири мѣсеца отъ общото учрѣдително събрание, а останалитѣ 30% ще се внесатъ въ срока опрѣдѣленъ отъ управителния сѣвѣтъ.

Подписката започва отъ 15 Декемврий т. г. и ще трае до 20 сѣщи включително.

Тя става при:

Василь Н. Кожухаровъ, търговецъ, въ Варна.	
Слави Димовъ, прѣдприемачъ	»
Благой Пейчевъ	»
Димитръ П. Кенковъ	»
Инджинеръ Г. Мечкаровъ	»
» Ставридисъ	»
» Хр. Станишевъ	въ София.

Основателитѣ на дружеството не си запазватъ никакви други привилегии, освѣнъ ония прѣдвидени въ чл. 160 отъ търговския законъ, който гласи:

»Първия управителенъ сѣвѣтъ може да бжде назначенъ отъ основателитѣ.

Обаче, това назначение, което има сила най-много за три години, трѣбва да бжде изрично споменато въ прѣдложението (чл. 158)».

Лицата, у които става подписката, ще издаватъ врѣмненни разписки за полученитѣ вноски 30%.

Варна, 11 Декември 1911 год.

ОСНОВАТЕЛИ:

В. Н. Кожухаровъ, търговецъ, Варна
Благой Пѣйчевъ, прѣдприемачъ
Слави Димовъ,
Ст. Мушановъ, фабрикантъ
Н. Кривошияковъ, прѣдприемачъ,
Д. П. Кенковъ,
Инджинеръ Хр. Станишевъ, София
Г. Мечкаровъ, Варна
Архитектъ М. Юрдановъ, Варна
Симеонъ Пѣйчевъ, прѣдприемачъ, Крумово
Я. Филиповъ, Варна
М. Чихалъ желѣзаръ, Варна
Ст. Райковъ, столаръ,
Хр. Куцаровъ, Варна
Владимиръ Христовъ, столаръ, Варна
Д. Габровски, Варна,

Бахаровъ & Таховъ ВАРНА.

Само въ новооткрития магазинъ „СОКОЛЪ“ находящъ се на ул. „Прѣслъска“ подъ Търговския Клобъ ще намѣритѣ съ най-изпосни цѣни разни пушки, револвери, патрони, барути и раз-желѣзарски стоки. Ловцитѣ ще намѣрятъ всички ловецки принадлежности съ голѣма отсѣжка.

За увѣрение на това, достатъченъ е единъ опитъ.

Балчишко Градско Общинско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 7053.

На 28 декември т. г. въ канцеларията на Балчишкото Градско Общинско Управление ще се произведе търгъ, съ тайна конкуренция за отдаване на прѣдприемачъ събирането прихода отъ „кринина“ и „кантарина“, прѣзъ 1912 год.

Първоначална цѣна 70000 лева, Залогъ 5%.

Офертитѣ ще се приематъ отъ 3—4 часа слѣдъ обѣдъ.

Поемнитѣ условия и другитѣ книжа по търга, сж въ канцеларията на кметството.

Търгътъ ще се произведе съгласно закона за общественитѣ прѣдприятия.

гр. Балчикъ, 28/XI 1911 г.

Кметъ: Ст. Минковъ

Секретаръ: П. Димчевъ.

Джиздаръ кьойско училищно настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 21.

Понеже обявениятъ търгъ, съ обявление № 5159, печатано въ „Държавен вѣстникъ“ брой 230 т. г., за отдаване на наемател училищната нива „Вадъ-каджакъ-дере“ отъ 86 декара и 5 ара не се състоя по неявяване на конкуренти, то съгласно чл. 28 отъ закона за общественитѣ прѣдприятия обявява се втори търгъ съ съкратенъ срокъ на 29 декември т. г. отъ 3—4 часа слѣдъ обѣдъ въ помещението на Джиздаръ-кьойското първоначално училище.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ день въ училището.

с. Джиздаръ-кьой, 7 декември 1911 год.

Настоятелството.

Извѣстие.

Спасъ В. Спасовъ — Варна.

Извѣстявамъ, че пустнахъ въ продажба изкуствена вълна произведена отъ нови вълнени шаяци и абяни парцали, дезинфекцирани чрезъ специална дезинфекционна машина. Вълната по качество и цена конкорпира обикновенната вълна и е незаменима за пълнение; дюшеци, юргани, и др. т.

I-во качество 120 лв килограма

II-ро „ 0.80 „ „

Продажба на едро и дребно

Освенъ това, извѣстявамъ, че копувамъ нови вълнени парцали отъ аби и шаяци на износни цѣни.

Съ почитъ: Спасъ В. Спасовъ.

ЛОЗАРИ

ОТЪ ВАРНА И ОКРЪЖА!

Продавамъ на най-износни цѣни Американски лозови прѣчки обогородени и ГАРАНТИРАНИ по качество и сортъ като:

Мискетъ, Чаушъ, Димятъ, Прослава, Ахъало и пр.

Горнитѣ сортове сж обогородени на таква подложки, които подхождатъ напълно за почвата въ Варна и окръга. Всички незаловени прѣчки при първото посаждаване сж за моя смѣтка.

Съ почитъ: П. Копчевъ

съдържател на кафене „Балканъ“.

ДЪРВА ЗА ГОРѢНЕ.

Продаватъ се на вагонъ и по отдѣлно дърва за горѣне, бѣлъ джбъ.

Желающитѣ да се възползуватъ отъ ефтини дърва, нека се отнесътъ до Василъ Тодоровъ въ гр. Провадия, който ги доставя на всѣка гара.

II Варненски Сждебенъ Приставъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 5836

На основание изпълнителния листъ № 1327/1909 г., издаденъ отъ II Варненски Миров. Сѣдия въ полза на Христо Ивановъ по прѣхвърляне отъ Варна, противъ Димитръ Рахневъ отъ с. Арнаутларъ за 53 60 л., обявявамъ че въ продължение на 31 дни отъ послѣдното двукратно публикуване настоящето въ единъ отъ мѣстнитѣ вѣстници, съ правонадаване въ 24 часа 5% ще продавамъ на публиченъ търгъ слѣдния длъжниковъ недвиж. имотъ, а именно: Нива отъ около 21 декара, находяща се въ землището на с. Арнаутларъ, мѣстността „Аркъ-Бою“, при сѣди: Георги Димитровъ и отъ тритѣхъ страни гора.

Първоначална цѣна 315 лева съ намаление 10%.

Желающитѣ да купятъ имота, могатъ да прѣглеждатъ книжата по продажбата и да наддаватъ всѣки присъственъ день и часъ въ канцеларията ми.

Варна, 22 Ноември 1911 г. 2—2

Сждеб. Приставъ: Н. Спасовъ

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 5835

На основание изпълнителния листъ № 4904/1911 г., издаденъ отъ II Варненски Миров. Сѣдия, въ полза на Варненската Земледѣлческа Банка, противъ Недѣлко Великовъ отъ с. Константиново за 40 лв. лихва и др. разности, обявявамъ, че въ продължение на 31 дни отъ послѣдното двукратно публикуване настоящето въ вѣстникъ Свободенъ Гласъ, ще продавамъ на публиченъ търгъ, слѣднитѣ длъжникови недвижими имоти находящи се въ землището на с. Константиново, а именно: 1) Нива отъ 7 декара, мѣст. „Созла-кола“, при сѣди: Коста Калчевъ, Константинъ Панайотовъ, Алтонъ Драговъ и долъ оцѣн. 210 лв.

Надаванетоъ ще почне отъ оцѣнитѣ съ намаление 10%.

Желающитѣ да купятъ имотитѣ, могатъ да се явяватъ, всѣки присъственъ день и часъ въ канцеларията ми да прѣглеждатъ книжата по продажбата и да наддаватъ.

Варна, 22 Ноември 1911 г.

2—2 Сжд. Приставъ: Н. Спасовъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 6159.

На основание изпълнителния листъ № 13256/1911 год., издаденъ отъ Варненски Окр. Сѣдъ, въ полза на Тони Петровъ отъ Варна, противъ Георги Желевъ отъ с. Аврелия за 2000 лв. и др.; обявявамъ, че въ продължение на 31 дни отъ послѣдното двукратно публикуване настоящето въ единъ отъ мѣстнитѣ вѣстници, съ правонадаване 5%, ще продавамъ на публиченъ търгъ слѣдния длъжниковъ недвижимъ имотъ, а именно: Дюгенъ съ три отдѣления едноетажни, покритъ съ керемиди, направенъ отъ камъни и дървенъ материалъ съ лице 12 метра, при сѣди: Митко Желѣзковъ, Стойко Ангеловъ, пѣтъ и плѣтъ.

Първоначална цѣна 900 лева съ намаление 10%.

Желающитѣ да купятъ имота, могатъ да прѣглеждатъ книжата по продажбата и да наддаватъ всѣки присъственъ день и часъ въ канцеларията ми.

гр. Варна 9 декември 1911 год. 1—2 III за II Сжд. Приставъ: Я. Начевъ

Дава се кжца подъ наемъ съ 6 стаи, кухня, баня и пр. обширенъ дворъ и градина, самостоятелна, на ул. „6 Септември“.

Споразумение при Д-ръ Бѣкърджиевъ, адвокатъ.

Любенъ Д. Дюгмеджиевъ

АДВОКАТЪ

Варна.

Д-ръ Г. Клисурски — Варна
специалностъ

по вътрѣшни, дѣтски и нервни болести

Приема болни:

Отъ 9—12 и 2—6 слѣдъ обѣдъ.

Мусалага сръшу хотелъ „Прѣславъ“.

Възползувайте се отъ случая.

Новопристигнатитѣ модерни платове и кадифета за рокли, бархети, зефири много други новости, I-во качество английска прѣжда се продаватъ съ намалени цѣни въ манифактурния, галантарийния и стѣкларийния магазинъ на ГЕОРГИ ПОПОВЪ — Варна

Пристигнаха ми галоши съ истинска марка „тригълникъ“.

Продава се или се дава подъ наемъ питейно заведение по отдѣлно или всецѣло съ всички принадлежности, градина, 3 стаи за живѣене зимникъ за вина, около 2—3000 кгр. вино и други спиртни питиета.

Споразумение въ редакцията.

Банковъ чиновникъ при добро възнаграждение ТЪРСИ въ френско или немско семейство добра квартира съ или безъ пансионъ. Споразумение редакцията.

ПОДЪ НАЕМЪ се дава кжца съ 3 добри и хигиенични стаи и маза за сѣмейство.

Даватъ се подъ наемъ сжщо стаи обелирани, съ пансионъ и безъ пансионъ. Прѣдпочитатъ се съ пансионъ.

Споразумение: ул. „Караджа“ № 12, въ улицата на Дѣвическия Француски Пансионъ.

Продава се подходящо мѣсто за строндба съ лице на улицитѣ „Драгоманъ“ и „Шеновска“ засгроено съ стара постройка. Споразумение въ редакцията.

Дава се подъ наемъ или на съдружие новопостроеното здание за кръчма въ с. Прѣсеци, Варненско, по шосето Варна—Бургасъ.

Споразумение съ Георги II. Ганчевъ въ сжщото здание

Продава се праздно мѣсто отъ 850 кв метра въ мѣстността „Сесъ-Севмесъ“ на шосето, сръшу М. Брашовецъ и Георги Пастърмджияга, служащо за построяване дюкяни, кжца и пр. Справка въ редакцията.

ВАЖНО ЗА ЛОЗАРИТѢ

Обявяваме на интересующитѣ се лозари, че имаме за проданъ обогородени и вкоренени АМЕРИКАНСКИ ЛОЗИ отъ сортоветъ: Roupestris du cot (Монтикола) Chascla berlandieri 416 Riparia berlandieri 420 обогородени съ отбрани ВАРНЕНСКИ и МѢСТНИ ГРОЗДЯ строго сортирани, гладки, спойки и мѣтораста отъ 30 см. нагоръ

Най-добра гаранция за произведения ни лозовъ материалъ е обстоятелството, че единствено въ Шуменски окръгъ въ с. ОСМАРЪ има нѣколко хиляди декара 8-9 годишни американски лоза, които даватъ отлични резултати.

Цѣни и опжтвания при поискване.

Съ Почитание: П. Люцановъ & Ал. Димитровъ.

с. ОСМАРЪ (ПРѢСЛАВСКО).

Варна, Печатница „Войниковъ“

Архитектурно Бюро

ВЪ ГР. ВАРНА

М. ЮРДАНОВЪ

Дългогодишен архитект при Министерството на Общественият Сгради и пр., а напоследък градски архитект при Варнен. Община се установява на частна практика.

Приема изработването на планове за разни постройки и всякакъв вид технически работи, експертизи, ръководство на постройки и пр.

Бюрото се помещава въ собств. си домъ ул. Мария-Луиза.

Любители на Хубаво Пиво!

Пийте само Варненското пиво „Галата“, защото то е единственото отлъжало и здравословно пиво, което сега се консумира въ източния край на Царството. Само пивото „Галата“ е запазило качеството си, което имаше и прѣз зимния сезонъ, а за доказателство на това сж хубавия му цвѣтъ, гъстата пѣна и приятния му вкусъ.

Фактъ е вече, че прѣдставителитѣ на фабриката „Галата“, въ другитѣ градове, сж доволни отъ пивото „Галата“ и сж гордостъ го продаватъ на клиентитѣ си, защото тѣмъ не се повѣрща размжтено пиво, както на прѣдставителитѣ на други пѣкои фабрики.

Фабриката „Галата“ има вече свой бюфетъ съ градина разположена надъ фабриката на най-високото и хубаво мѣсто, отъ кждѣто града Варна, околността му и морската позърхность иматъ приятна и живописна гледка.

Любители на хубаво пиво, пийте само вкусното ПИВО „ГАЛАТА“.

„ФЕЖИКСЪ“

Английско Осигорително Дружество противъ пожаръ

Основано въ Лондонъ прѣзъ 1782 година.

Най-богато и старо дружество.

Главна Агенция за България въ гр. Варна съ подъ агенции въ по-главнитѣ градове въ Царството

Това Осигурително Английско Д-во противъ пожаръ оцѣлно мощено да дѣйствава въ България съ княжески указъ № 16 отъ 6 октомврий 1890 год.

ОСИГОРЯВА:

ЗДАНИЯ, МОБИЛИ и СТОКИ, по най-прѣдпочтителни условия, а въ случай на нещастие, то изплаща обезщетението въ единъ най-късъ срокъ. Българската публика, която ужѣ да оцѣнява ползитѣ отъ осигуряването, ще намѣри въ това д-во всички гаранции, които е въ правото да изисква. За подробни свѣдения интересующитѣ се могатъ да се отправятъ до агенцията и прѣдставителитѣ му въ цѣла България.

Българска Търговска Банка

Banque Bulgare de Commerce

АКЦИОНЕРНО ДРУЖЕСТВО

Капиталъ напълно внесенъ лв. зл. 2,800,000
Резерви образувани „ „ 571,000

ЦЕНТРАЛА въ РУСЕ.

Клонове въ: СОФИЯ, ВАРНА, БУРГАСЪ, ГАБРОВО.

Кореспонденти: въ главнитѣ градове въ странство и България.

ИЗВЪРШВА ВСИЧКИ БАНКОВИ ОПЕРАЦИИ КАТО:

купува и продава всякакви цѣнни книжа — отъ по-важитѣ банката има винаги депозитъ; изпѣлва поръчки за купжа на чуждестраннитѣ борси; прави аванс сръщу цѣнни книжа, стоки и ценни; издава и купува чекове за странство и България; сконттира търговски полици; открива текущи смѣтки; дава гаранции за търгове; при клоновѣтѣ въ Варна и Бургасъ специална служба за храни и други стоки съ комисиона.

ПРИЕМА ВЛОГОВЕ:

Безсрочни и по текуща смѣтка.

Срочни — по споразумѣние, споредъ срока и сумата.

За улеснение, Банката издава книжки.

Телеграфически адресъ: „Тѣргбанкъ“ и „Bulcombank“.

Продава се мѣсто отъ 225 кв. м. въ мѣстността „Сест-Севжесъ“ съ износна цѣна. Справка редакцията.

Продава се една много подходяща и здрава плетачна машина съ износна цѣна. Справка въ редакцията.

Складъ

отъ дървенъ строителенъ материалъ

на Н. Наумовъ & Ив. Стефановъ, Варна.

Честъ имаме да съобщимъ на почитаемитѣ граждани тукъ и въ провинцията, че въ склада ни се намира **всѣкакъв видъ първокачественъ строителенъ материалъ**. Ония, които се нуждаятъ отъ по голѣмо количество материали, могатъ да си доставятъ и съ вагони

Цѣни много износни.

Складътъ ни се намира до гарата сръщу газовото влагалище

БАЛКАНСКА БАНКА

(BANQUE BALKANIQUE)

Акционерно дружество Капиталъ **шестъ милиона** лв. златни напълно внесенъ. Централата въ СОФИЯ, клонове въ Бургасъ, Пловдивъ, Русе и Варна агентури въ Балчикъ, Плевенъ и Видинъ.

Кореспонденти въ всичкитѣ по-главни градове въ България и странство.

Извършва всѣкакви банкови операции, като:

Аванси сръщу цѣнни книжа и стоки, търговски шконтъ, покупка и продажба на мѣстни и чуждестранни цѣнни книжа; чекове, кредитни писма и пр. Даваме гаранция за търгове и пр.

ПРИЕМА ВЛОГОВЕ

Безсрочни
Съ срокъ най-малко 6 мѣсеца съ 4% годишна лихва.
Влогове по-големи отъ 10,000 лева по особени споразумѣния. Банката има постоянно въ депозитъ различни мѣстни цѣнни книжа които може да прѣдава веднага въ всѣко желаемо количество

Прѣпоръчватъ особено своята **новооткрита отдѣла за купуване и продаване** гарнени храни на комисиона.

Тѣхното приемане и манипулиране се извършва съ най-големо внимание. За прѣдадени и храни на комисиона Банката дава аванс при най-износни цѣни.

Важно, много важно!

За господа аптекаритѣ и дрогериститѣ,

Аптеката Р. Русевъ, Варна

приготвя ЖЕЛАТИНОВИ капсули, пѣлни съ разни лѣчебни сръдства

БАНКЕРСКА КЪЩА

П. & П. Махалнишки

КАВАРНА

Отпускатъ нови заеми и откриватъ текущи смѣтки: сръщу гаранции — лица и цѣнни книжа и ипотеки.

Шконтиратъ и якаспратъ всѣкакви ефекти — търговски и не търговски.

Приемамъ влогове: срочни и безсрочни по споразумѣние.

ЗАМѢНЕТЕ фагона си съ **„Ford“** АВТОМОБИЛА

ако искате да спестите много левове и да останете хиляди пѣти доволни Автомобила „FORD“ е най-солиденъ, изтъпрено лекъ, пѣтува безъ шумъ и пушекъ и миризма по всѣкакви пѣтища а и най-ефтинъ: **5,700** лева и ще имате луксозна и здрава кола съ **МЕХАНИЗМЪ** и **ДИРИГИРАНЕ** съвършено упростотворени, които могатъ да се усвоятъ отъ всѣкого само въ единъ мѣсець.

Продажба въ брой и на изплащане.

Поръчки за Варненски окръгъ до Банкерската къща:

Петръ & Петко Махалнишки — Каварна.

Всѣкакви резервни части винаги на разположение.

ИНТЕРЕСНО!

ДА СЕ ПРОЧЕТЕ НЕПРѢМЕННО!

Като бѣхъ въ Европа доставихъ и снабдихъ за сезона магазинна си съ разни партии отъ най-прочути европейски фабрики съ най-износни цѣни и добро качество

ШАПКИ

корави и меки отъ най-последната мода, КАСКЕТИ английски, РИЗИ, ЯКИ, ФАНЕЛИ герерски, ЧОРПИ английски, и французски ВРЪЗКИ шикъ, сждо и отъ една американска фабрика ГАЛОШИ, по здрави и по-ефтини 25% отъ рускитѣ и всичко друго каквото ще потърсите ще намѣрите въ голѣмъ изборъ въ магазинна ми.

КОРАВИ ШАПКИ „RAYNOY“ и „PLESS“.

МАГАЗИНЪ ГЕРАСИМО П. ВАСИЛАТО ВАРНА

Купувайте шапки марка „Panizza“

Който купи шапка дава се четка Gratis

улица
Царъ Борисъ
№

Жакъ Ротъ & Леонъ Паппо Варна

ЕДИНСТВЕННИЙ СКЛАДЪ ЗА

МОБИЛИ

СПЕЦИАЛЕНЪ ОТДѢЛЪ:
ПО ТАПИЦЕРСТВО И ДЕКОРАТОРСТВО

ПИЯНА отъ прочути
Берлински фабрики

АНГЕЛЪ Н. КРЪЧМАРОВЪ
Банкеръ—Балчикъ.

Извършва всѣкаквъ видъ банкови операции, скоптира търговски ефекти; прави заеми срѣщу лични гаранции, залогъ на цѣнни прѣдмети и стоки: Открива текущи лихв. смѣтки срѣщу лична гаранция и ипотека на недвижими имоти; купува и продава разни цѣнни книжа и стоки.

Приема влогове срочни и безсрочни по споразумение.

ХРИСТО КИРЧЕВЪ—ВАРНА.
съ клонъ БУРГАСЪ.

Английски импортьоръ съ постоянни складове на:

АНТРАЦИТЪ за газоженни мотори;
КАМЕННИ ВЪГЛИЩА специално за фабрики;
КАРДИФЪ за отопление и за желѣзари;
КОКСЪ, ЧУГУНЪ и ТУХЛИ ОГНЕУПОРНИ за дѣлари;
КЕРАМИДИ марилски и др.

Цѣни умерени и поръчки акоратни.

ОБУЩАРСКИ МАГАЗИНЪ
ХРИСТО БОГДАНОВЪ
улица „Царъ Борисъ“ — Варна.

Обущарски магазинъ на Христо Богдановъ ръководимъ отъ желанието да задоволи клиентелата си и да привлече нови, както съ модни, елегантни, и съ гарантирана солидностъ, а така сжщо и съ цѣни съвършено износни, **вмѣсто 20 22, 15—16 л.** се снабди съ голѣмо количество отъ разни фасони

ОБУЩА

американски, английски, французски и пр. Нуждающитѣ се отъ обуца, нека не изпускатъ изъ прѣтъ нилъ, че ще направятъ голѣма икономия и ще бжзатъ прѣдволни отъ обущата ни.

Формени обуца за г. г. флотскитѣ офицери

Обръщаме внимание на Ученички и ученици, които най-вече се нуждаятъ отъ солидни и достъпни по цѣна обуца

Ефтини и здрави обуца за работници.

Отъ магазина.

Владимиръ Г. Кусевъ
АДВОКАТЪ — ВАРНА.

Защищава всѣкакви дѣла прѣдъ всички сждилища въ Царството.

Писалище—подъ мировото сждилище.

МАГАЗИИ
ПАЗАРЪ ПАНУШЪ

НА ЕДРО И ДРЕБНО

Модерни зимни платове
Килими, Ковъори, Мушамы.

Жакети и костюми дамски най-модни
Разни сребърни и позлатени принадлежности.

ЦѣНИ ОПРѢДѢЛЕНИ

ЛИЗОЛЪ най-ефикасно срѣдство противъ филонсерната зараза. Унищожава всѣкакви насѣкоми и микроби по овошнитѣ дървета и цвѣтата.

Единственъ прѣдставителъ за цѣла България; Дрогерия:
Рафаилъ Камхи — Варна.

КУПУВАМЪ АКЦИИ отъ дружествата: „Дружба“, „Зора“, „Бждащностъ“, „Ермисъ“, „Земледѣл.“, „Гроздъ“, „Трудолюбие“, „Параходното дружество“, „Сила“, „Галата“. Отъ банцитѣ: „Добруджа“, „Напрѣдъкъ“, „Гирдапъ“, „Българ Търговска Банка“ и др. Отъ застрахователнитѣ дружества, „България“, „Балканъ“ и др. — Споразумение въ редакцията ни.

Кредитно Акционерно Дружество „ЗОРА“ — Варна.

Извѣстява
че отъ 18 VIII кантората на сжщото д-ство е прѣмѣстена на балъкъ-пазаръ въ зданието „СИТЕ“ № 6.

Варна, 22 Августъ 1911 г.

Отъ Дружеството.

МАРИНАТА
РИБИ:

Калканъ, Тюркь, Кая и др.
Приготвени тъкмо на сезона отъ специалистъ майсторъ, въ тенекета отъ по 1 кгр., има за проданъ голѣми количества.

Христо Хрисостомовъ
Рибопродавецъ
Централата — Варна.

Продава се праздно мѣсто отъ около 600 кв. метра въ V уч. на улица „Хаджи Димитръ“, подходящо за самостоятелна или за двѣ постройки

Справка до Иванъ Груевъ кръчмаръ улица „Владиславъ“.

Свѣрши се вече експлоатацията. Важно за г. г. търговцитѣ, банцитѣ и всички държавни и общински учреждения

Книжния складъ
„Войниковъ“ — Варна

Продава съ 35% по износно отъ другитѣ продавачи въ Царството на

Carbon Paper
въ разни бои въ кутии по 100 листа.
Kores, Princess и America.
Мостри безплатно при поискване.

Продава се много подходящо праздно мѣсто отъ около 1300 метра находяща се въ с. Галата.
Споразумение въ редакцията.

Продава се 550 кв. метра праздно мѣсто съ износна цѣна въ мѣстността „Сестъ-свемесъ“ до мѣлницата на М. Николовъ. Справка въ редакцията ни.

Продаватъ се 150 декара ниви близо до пивоварната фабрика „Галата“ и до Карантината.
Споразумение до Ради Темелковъ — Варна.

НИКОЛА ГАНЕВЪ

Дългогодишенъ Сждебенъ Приставъ, напоследъкъ такъвъ при Варненски Окр. Сждъ, се установява ходатай-прозбописецъ въ гр. Варна IV уч до Окржния сждъ и приема като повѣренникъ или по прѣхвърляне (покупка) да ходатайствува за изпълнението на изпълнителни листове, а така сжщо извършва разни нотариални дѣлки, искови молби и др.

За обезпечение срѣщу прѣдаденитѣ му листове дава гаранция

Млѣчни карамели „Обрѣшковъ“.

Който иска прѣсни млѣчни карамели „Обрѣшковъ“, специално приготвени противъ кашлица, които дѣйствуватъ и за поправка на гласа, нека си достави отъ Бай Димитръ, малката парижска сладкарница, ул. Прѣславска — Варна.

Печатница „Войниковъ“ — Варна